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Úvodem  
 
Vážení spoluobčané, 

s potěšením jsem pro Vás připravil další vydání 

Zpravodaje obce Bdeněves. Věřím, že se mi po delší 

odmlce podařilo přehledně shrnout informace, aktuality 

a zajímavosti z naší obce i blízkého okolí. 

Zpravodaj je zdarma a do schránek Vám jej doručujeme 

vlastními silami. V případě zájmu jsou výtisky k dispozici 

na obecním úřadě, nebo také v elektronické verzi na 

internetových stránkách obce. 

Zájemci o poskytnutí prostoru na stránkách zpravodaje, 

případně zájemci o inzerci, se mohou obrátit přímo na 

mě nebo kontaktovat obecní úřad. 

Přeji příjemné čtení a krásné jaro. 

Bc. Petr Chleborád, místostarosta 

pověřený redaktor 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o obecním úřadu 

Úřední hodiny:  

Pondělí  8:00 - 12:00 hod a 15:00 - 18:00 hod 

Středa  8:00 - 11:00 hod a 12:00 - 14:00 hod  

V jinou dobu po telefonické domluvě. 

Starosta:    Ing. Josef Šmíd 

Místostarosta:   Bc. Petr Chleborád 

Předseda finančního výboru:  Tomáš Myslivec 

Předseda kontrolního výboru:  Dana Šmídová 

Předseda kulturního výboru:  Tomáš Myslivec 

Účetní:    Monika Šulová 

Kontakt:    377 922 282 

Email:    ou@bdeneves.cz 

Web:    www.bdeneves.cz 
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* * *    UPOZORNĚNÍ NA ZMĚNU ČÍSLA ÚČTU  * * * 
  

Od 1. 1. 2013 byl zrušen účet u KB – 30320371 / 0100. 
 

V případě, že k úhradám používáte bankovní převod, poukazujte 
platby na účet u České spořitelny,  

číslo účtu: 725686329 / 0800. 
 

Jako variabilní symbol je nutné vždy uvádět číslo popisné. 
V případě dotazů ohledně plateb kontaktujte obecní úřad. 

 

Znak a vlajka obce Bdeněves 

Jak jistě víte, zastupitelé obce se v druhé polovině 
loňského roku rozhodli, že si obec nechá zpracovat 
heraldickou studii a vypracovat návrhy vlajky a znaku 
obce.     
 
Jedním z hlavních důvodů byla skutečnost, že naše obec 
vystupující na veřejnosti jako samostatný subjekt, dosud 
nemá i přes svoji dlouhou historii svoji "identitu" 
formulovanou symbolicky ve znaku a vlajce.  
Na tomto základě byla provedena studie a navrženy 4 
varianty znaku, které se skládají ze symbolů 
charakterizujících Bdeněves a bezprostřední okolí 
zejména z historického, církevního a geografického 
pohledu. 
Abychom zapojili do výběru toho "pravého" znaku širokou 
veřejnost, rozhodli jsme se vyhlásit anketu, která 
probíhala paralelně s prvním kolem prezidentských voleb. 
Na obrázku vpravo uvádíme výsledky hlasování v anketě 

(číslo odpovídá počtu hlasů). Podrobné informace včetně 

heraldického výkladu najdete uvnitř tohoto zpravodaje. 



Zpravodaj obce Bdeněves 
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Vlajka a znak obce 

 

 

 

 

Na úvodní stránce jsme Vás již informovali o provedení studie a 

následné ankety, ve které byl zvolen znak a vlajka obce. 

Vítězný symbol si můžete prohlédnout na této stránce. Znak a vlajka v této podobě 

byly na veřejném zasedání zastupitelstva obce dne 18. 2. 2013 schváleny a v 

současné době jsou předkládány Parlamentu České republiky - Podvýboru pro 

heraldiku a vexilologii, kde bude posouzen a následně schválen sněmovnou.  

Až do okamžiku schválení znak není platný, a proto až do té doby nebude nikde oficiálně uváděn. 

 

V následujícím textu uvádíme výklad symbolů tak, jak je popsal heraldik PhDr. Zdeněk Kubík. 

 

"Tvorba návrhu komunálních symbolů nebyla podmíněna specifickými požadavky obce, ani případnou starší známou adresnou 

symbolikou. Vycházíme proto z hlavních místních historických, církevních a geografických reálií, vzájemně vhodně propojených. 

Výklad použitých tinktur, čili kovů (stříbra a zlata, zobrazovaného též pomocí bílé a žluté), barev (červené a modré) i jednotlivých tzv. 

obecných heraldických figur ve štítu návrhu znaku, je následující. 

Modrá barva štítu je logickým vyjádřením toku Mže, ale zároveň odkazuje na heraldický církevní znak Kladrubského kláštera, jehož byla 

obec historickým majetkem (v rámci panství a probošství Touškov). 

Červená barva použitá u tzv. kypřice (čili železného středu mlýnského kamene) symbolizuje někdejší místní rozšířenou cihlářskou tradici a 

zároveň liturgickou barvu (mučednické smrti) sv. Floriána (ochránce proti požárům etc.), jemuž je zasvěcena místní kaple. 

Obecná heraldická figura mlýnského kamene (žernovou) je osobním atributem tohoto známého světce (nástrojem jeho umučení – utopení), 

zároveň připomíná i někdejší mlýn v obci, který leží u řeky Mže. 

Obecná heraldická figura lilie je převzatá právě ze znaku jmenovaného významného kláštera (někdejší nejstarší vrchnosti). Je provedena ve 

stříbře pro zvýraznění a odlišení oproti zlatému mlýnskému kameni). 

Kruh je považován za dokonalý tvar a mlýnský kámen tak velmi dobře vyplňuje plochu štítu (čímž vyjadřuje samotnou obec, jako ucelenou 

komunitu). V jeho středu je pak lilie pomyslným odkazem na někdejší klášterní panství (centrum). 

Popis (čili blason) znaku je následující :  
V modrém štítě zlatý mlýnský kámen se stříbrnou lilií uprostřed červené svislé kypřice". 

 

 

 

 

Volební okénko aneb jak jsme si zvolili prezidenta 
 

V tomto krátkém příspěvku uvádím zajímavá fakta z našeho volebního 

okrsku související s nedávnou volbou nového prezidenta České 

republiky. 

Za povšimnutí stojí, že v obou kolech se v Bdeněvsi voleb zúčastnil 

nadprůměrný počet voličů, což svědčí o aktivní účasti a zájmu občanů 

při rozhodování důležitých otázek. Dále se také ukázalo, že místní 

voliči preferovali Miloše Zemana, ten totiž získal více než 

čtyřprocentní náskok nad soupeři v prvním i druhém kole. 
 

V prvním kole byla celostátní volební účast 61,3 %, zatímco v Bdeněvsi 

přišlo k volebním urnám 325 registrovaných voličů, což představuje 

účast ve výši 64,8%.  Favority se ukázali být Miloš Zeman, který obsadil 

v Bdeněvsi první místo s 28,3% zatímco průměrně získal o 4% méně. 

Druhým postupujícím byl Karel Schwarzenberg, jehož v naší obci 

zvolilo 23,7%, což odpovídalo celoplošnému průměru, kde dosáhl 

23,4%. 
 

Ve druhém kole přišlo 320 voličů, tedy volební účast byla opět 

nadprůměrná a to 64% oproti celorepublikovému průměru, který činil 

59,1%.  V tomto kole zvítězil v Bdeněvsi Miloš Zeman se 60% zatímco 

celkový výsledek, jímž byl zvolen do úřadu prezidenta ČR, dosáhl 

54,8%.  
 

Novému panu prezidentovi gratulujeme a nezbývá než mu popřát 

mnoho úspěchů, zejména pak vytrvalost a důslednost v oblastech, 

kterými si voliče v rozhodování přiklonil na svou stranu.  



Zpravodaj obce Bdeněves 
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Zajímavosti z evidence obyvatel 

Počet obyvatel k 1.3.2013
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Poplatky za svoz komunálního odpadu aneb konečně zlevňujeme! 

 

Počet obyvatel:  vývoj 2004 - 2013
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Ceník platný pro kalendářní rok 2013 (včetně DPH) 
 

Popelnice – kombinovaný svoz (42 svozů)  120 l.  1.880,-Kč 

Popelnice – 1 x za 2 týdny (26 svozů)  120 l.          1.350,-Kč 

Popelnice – 1 x za 2 týdny (26 svozů)   240 l.         2.607,-Kč  

Popelnice – svoz 1 x týdně (52 svozů) 120 l.          2.132,-Kč   

Jednorázový svoz                                                        75,-Kč 

Stavba určená k rekreaci                                           400,-Kč  

 

Využití sálu kulturního domu Bdeněves 

 

 

 

 

 

Ke dni 1. 3. 2013 bylo v naší obci trvale hlášeno už 655 obyvatel. Z toho činí 143 děti a mládež do 18-ti let, to je 22 % z celkového počtu 

obyvatel. Jak ukazují obrázky, ženy jsou oproti mužům v menšině (48%) a v průměru o více než 4 roky starší. Nejstarší obyvatelka obce 

oslavila devadesátiny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dlouhodobý vývoj populace v Bdeněvsi 

V posledních letech počet obyvatel konstantně narůstá. Jak ukazuje graf, od roku 2004 jde o nárůst o třetinu.  

I tak ale mnoho našich sousedů v Bdeněvsi bydlí, ale nejsou zde přihlášeni k trvalému pobytu. Čistě pro informaci uvádíme, že přihlášení 

občané přispívají do obecního rozpočtu, jehož výše se totiž zčásti odvíjí od počtu obyvatel.   

S každým dalším přihlášeným občanem máme tedy šanci realizovat resp. financovat projekty související s rozvojem obce. 

Koncem loňského roku vstoupila obec do jednání se spol. AVE CZ ohledně cen za svozy komunálního odpadu, které v posledních letech 

neustále vzrůstaly.  

S ohledem na nabídky od alternativních 

dodavatelů došlo k dohodě o další spolupráci 

za podmínek snížení cen. Nakonec se podařilo 

snížit poplatek za 52 svozů téměř o čtvrtinu, u 

42 vývozů je cena nižší o 19 % a u 26 svozů 

ušetříme oproti loňsku přes 15%.   

U jednorázového svozu a staveb určených k rekreaci zůstává 

loňská cena.   

 

Tip ke třídění odpadu: obaly od mléka, džusů apod. (tzv. tetrapack) patří do žlutého kontejneru (plasty) s oranžovou 

nálepkou „nápojové kartony“ - nikoliv do papíru!   

 

Poplatek za komunální odpad je splatný do 30.6.2013 v hotovosti na obecním úřadě, kde zároveň obdržíte známku. V případě platby 

převodem věnujte pozornost informaci o změně čísla bankovního účtu na titulní straně zpravodaje. Vždy uvádějte jako variabilní symbol 

číslo popisné.  

Budete-li mít zájem o změnu počtu svozů, nahlaste Váš požadavek na úřad vždy předem na  následující kalendářní rok, ideálně tedy v měsíci 

prosinci.   

 

Ve stejném termínu, tedy do 30.6.2013 je splatný také poplatek za psa, který činí 100,- Kč za jednoho psa a 150,- Kč za 

každého dalšího psa. 

 

Jak jsme vás již informovali, je možné dojednat si pronájem sálu i k soukromým aktivitám. Budova se bude zateplovat vč. realizace nové 
fasády a budou se přistavovat nové WC. Tím se nabízí do budoucna širší možnost využití sálu k soukromým akcím, oslavám, kulturním nebo 
sportovním aktivitám. Cena se stanovuje dohodou, obvykle se pohybuje za celovečerní akci ve výši 1 000,- korun, v zimním období s 
příplatkem za otop. 
 

Pro uživatele sálu platí zásada, že sál přebírá vždy jedna odpovědná osoba (zapisuje se do knihy), která ručí za předání v řádně uklizeném 

stavu. To platí i pro případné zájemce o cvičení, stolní tenis apod.. V případě sportovních aktivit je zapotřebí přezouvat se do sálové obuvi! 

Návštěvní řád sálu se připravuje v současné době a bude zveřejněn na internetových stránkách obce.    



Zpravodaj obce Bdeněves 
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M I K R O R E G I O N    T O U Š K O V S K O  

rozhovor s předsedkyní Ing. Michaelou Opltovou 

Vážení čtenáři,  

v minulém vydání jsem se zmínil o působnosti mikroregionu Touškovsko, tedy svazku pěti obcí, jehož členem je také Bdeněves. Mikroregion 

se zabývá mnoha aktivitami na úrovni rozvoje regionu a je úspěšný v oblasti financování společných projektů z dotačních titulů.  

Vrcholným orgánem je valná hromada, ve které hlasuje vždy alespoň jeden zástupce z každé členské obce, dále pak zvolený předseda a dva 

místopředsedové. Jak se bohužel ukazuje, mezi veřejností je ohledně působnosti mikroregionu stále poměrně malá informovanost. 

Abychom tuto "mezeru" vyplnili, požádal jsem o rozhovor pani Ing. Michaelu Opltovou, starostku obce Kozolupy, která v současné době 

působí jako předsedkyně svazku. 

 

    

 

 

Dobrý den, v úvodu bych Vás chtěl 

požádat o vysvětlení. Co si vlastně pod 

pojmem Mikroregion Touškovsko mají 

čtenáři představit a co je jeho hlavním 

smyslem. 

Mikroregion Touškovsko je dobrovolný 

svazek obcí, který vznikl již v roce 2006. 

V současné době má 5 členů a to město 

Město Touškov, obec Kozolupy, obec 

Vochov, obec Bdeněves a obec Újezd 

nade Mží.  

Tento svazek byl založen za účelem 

dosažení mnoha společných cílů, které 

se samotným obcím obtížně realizují 

nebo jsou pro ně nevýhodné. Pro 

mikroregion je nejdůležitější vzájemná 

spolupráce členských obcí, sloučení 

jejich požadavků a potřeb, hlavně 

v oblasti cestovního ruchu, rozvoje 

kultury, sportu a zkvalitnění životního 

prostředí.   

 

Tím se dostáváme k tomu, co jsem 

naznačil už v úvodu - a sice financování 

projektů. Kromě v podstatě 

symbolických příspěvků z obcí je síla 

mikroregionu především v možnosti 

získat prostředky z různých dotačních 

titulů.  

V loňském roce svazek požádal o čtyři 

dotace. Nad naše očekávání jsme byli 

úspěšní se všemi čtyřmi žádostmi. 

Celkově se nám tak podařilo získat 

zhruba 450 tisíc korun na různé 

projekty. 

 

Můžete být konkrétní? 

Na jaře jsme za pomoci Plzeňského 

kraje mohli zakoupit velkokapacitní stan 

včetně setů na sezení a prodejních 

stánků. Párty vybavení využívají členské 

obce k pořádání kulturních a 

společenských akcí. Velmi dobře se  

 

stany osvědčily při dětských dnech 

v Kozolupech a Bdeněvsi, ale také při 

hasičských oslavách a Vochovských 

slavnostech. Další společnou aktivitou 

dobrovolného svazku obcí je propagace 

Mikroregionu Touškovsko. Ve spolupráci 

s Odborem kultury, památkové péče a 

cestovního ruchu Plzeňského kraje, 

z jehož dotačního titulu jsme dostali 100 

tisíc korun.  

A konečně dotace ve výši 250 tisíc korun, 

která byla určena na projektové činnosti 

související se záměrem obnovit lávky 

přes řeku Mži u hradu Buben a mezi 

Městem Touškovem a Bdeněvsí (tzv. 

"dřevěňák"). 

 

Obnova lávek je dlouho diskutovanou 

tématikou. Abychom uvedli čtenáře do 

všech souvislostí, můžete nám prosím 

povědět o rozsáhlém projektu rozvoje 

cykloturistiky?  

Ano, to je v současné době náš největší 

společný projekt. Jde o poměrně složitý 

koncept rozvoje cyklistické dopravy na 

našem území.  

V loňském roce valná hromada tento 

koncept schválila. Jeho součástí jsou dvě 

nové cyklostezky propojující Plzeň, 

rekreační oblast Hracholusky a 

Konstantinolázeňsko. Zmiňované 

převedení cyklistů a turistů přes řeku 

Mži je hlavním pilířem celé koncepce. 

Kde se můžeme o mikroregionu 

dozvědět více? 

Právě v souvislosti s dotací, kterou jsme 

obdrželi na propagaci z plzeňského kraje 

byly vyrobeny informační vitríny, které 

budou osazeny v jednotlivých členských 

obcích. V rámci tohoto projektu vznikly 

nové webové stránky, kam budeme 

průběžně umisťovat informace o svazku, 

jednotlivých členských obcích a  

 

aktivitách, které se v  Mikroregionu 

Touškovsko pořádají.  

 

Mohou se do činnosti svazku nějakým 

způsobem zapojit i občané členských 

obcí? 

S propagací a rozvojem mikroregionu 

souvisí i poslední dotační titul a to je 

zpracování nového komunitního plánu. 

Tento plán bude zpracován za pomoci 

veřejnosti. Více informací naleznete na 

našich stránkách jakmile se projekt 

rozběhne. Rádi budeme za každý 

příspěvek a zapojení ze strany občanů. 

Uvítáme samozřejmě i případné 

sponzory pro naše společné regionální 

projekty. 

 

Rád bych ještě zmínil, že v rámci svazku 

uvažujeme také o zapojení se do 

projektu "bezpečný kraj" za účelem 

zvyšování bezpečnosti v naší lokalitě. 

Ano, členské obce vstoupili do tohoto 

projektu koncem loňského roku a 

jestliže se naskytne příležitost získat  

finanční prostředky na podporu 

zvyšování bezpečnosti, určitě se o to 

pokusíme. Tato úvaha se týká řady 

možných opatření včetně možnosti 

vybudovat monitorovací kamerové 

systémy, ale to je zatím otázka 

budoucnosti.  

     

Děkuji Vám za Váš čas, který jste našim 

čtenářům věnovala a za nasazení, 

které pro náš společný mikroregion 

obětujete.  

Děkuji a ráda se někdy příště se čtenáři 

podělím o další novinky z naší činnosti.  

 

                                                                                                      

                  wwwwwwwww...tttooouuussskkkooovvvssskkkooo...ccczzz      
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Plánované projekty a dotační tituly v roce 2013 

Již tradičně Vás prostřednictvím zpravodaje informujeme o  

projektech u nichž se snažíme získat podporu z různých dotačních 

titulů. 

Vzhledem k ekonomické situaci v naší zemi se nám v loňském roce 

bohužel nepodařilo získat pro naši obec dotace, přesto že byla 

podána celá řada žádostí.  

Mnoho aktivit plánujeme však realizovat i z vlastního rozpočtu. 

Konkrétně jde např. o vybudování nočního osvětlení kaple nebo 

přístavbu nových WC ke kulturnímu domu. 

 

Rozhodně však v úsilí nepolevujeme a i v letošním roce 

připravujeme řadu žádostí pro realizaci potencionálních projektů.  

V následujícím textu se dozvíte podrobnosti ke konkrétním 

projektům. 

 
 
 
Komplexní zateplení obálky budovy kulturního domu a OÚ 

Bohužel jsme nebyli úspěšní v žádosti Zelená úsporám o dotaci na 

opravu (zateplení) budovy obecního úřadu a kulturního domu,  

která byla ministerstvem pro veřejné budovy pozastavena (žádost z 

roku 2011).  

Protože byla již za tímto účelem vypracována projektová 

dokumentace a energetický štítek budovy (energetický audit), 

hledali jsme jiný dotační titul, kde bychom tuto koncepci mohli 

využít.  

Nakonec vypsalo Ministerstvo životního prostředí v operačním 

programu výzvu (OSA 3), kde byla naše žádost úspěšná.  

Na komplexní zateplení obálky budovy, zateplení stropů, výměnu 

oken a novou fasádu jsme získali tři čtvrtě miliónu korun a akce se 

bude realizovat v jarních měsících letošního roku. 

 
Další žádost jsme podali na Ministerstvo 

pro místní rozvoj.  

Týká se projektu kompletní obnovy 

parkové plochy přiléhající k návsi obce. 

Jedná se o dotační titul Zapojení dětí a 

mládeže do komunitního života v obci, podprogram úprava 

veřejného prostranství.  

Podpora zde činí 70% ze všech uznatelných nákladů a v našem 

projektu se jedná o žádost ve výši téměř 400.000,- Kč.  

 
Pro podání této žádosti bylo nutné prokázat zapojení dětí a 

mládeže. V této souvislosti chceme všem dětem i rodičům 

poděkovat za spoluúčast a za obrázky, které namalovali. Všechna 

tato dílka jsme připojili k žádosti. Vyhlášení výsledků očekáváme v 

první polovině května. Budeme doufat v dobré zprávy, na jejichž 

konci by bylo hezké parkové místo s obnovenou zelení, místo pro 

příjemný a bezpečný odpočinek dětí i dospělých. Součástí realizace 

by bylo také vybudování dvou naučných zastavení a kultivované 

posezení s malou hrací plochou.  

Do parku bychom umístili jako zajímavost zeměpisnou kuriozitu 

„světový rozcestník“. Dále by se v části parku, kde se nachází 

kaplička, zrealizoval bezpečný průchod parkem navazující na 

přechod přes hlavní silnici a provedla by se oprava stávající cesty.  

 

 Dotace Plzeňského kraje 

Žádosti na plzeňský kraj se zatím připravují dvě. Jedna 

se týká získání prostředků na rekonstrukce místních 

komunikací. Pokud bychom dotaci obdrželi, rádi bychom 

dobudovali místní komunikaci nad bytovkou.  

Druhá žádost se připravuje za účelem financování plánované 

opravy hasičské cisterny. Jedná se o nezbytnou opravu malého 

rozsahu. Jak se dočtete v samostatném článku, naše požární 

jednotka byla zařazena do nového poplachového plánu v rámci 

našeho okrsku. Cílem je tedy podpořit vybavení a kvalifikaci naší 

jednotky. 

Podle předběžného bodového hodnocení bychom mohli na část 

nákladů dotaci z kraje získat. Jedná se o částku řádově v několika 

desetitisících korun.  

 

Protipovodňová opatření a bezdrátový rozhlas 

 

Ve společném projektu s obcí Kozolupy zahájíme v dubnu 2013 

realizaci protipovodňových hlásičů včetně bezdrátového rozhlasu, 

který bude napojen na krajský integrovaný záchranný systém. 

Dotace byla přidělena ve výši více než 90% všech uznatelných 

nákladů. 

 

 

                                   Chodník napříč obcí 

V minulém zpravodaji jsme se zmiňovali o tom, že se vyhotovuje 

projekt kompletní rekonstrukce stávajícího chodníku, který 

prochází obcí napříč obcí podél komunikace 605 Plzeň – Stříbro (od 

Kozolup až k poslednímu rodinnému domu směrem Stříbro). 

Akci předcházela poměrně složitá přípravná etapa, jejíž součástí byl 

mj. odkup pozemků od soukromých majitelů a převody z 

pozemkového fondu ČR. Tato fáze již byla dokončena a v dubnu 

zahájí obec řízení se stavebním úřadem. 

Podle předběžného rozpočtu se budou náklady na realizaci 

pohybovat na hranici tří milionů korun, a proto v tuto chvíli 

intenzivně hledáme možnosti získat alespoň část prostředků z 

dotací s cílem realizace v příštím roce.  

U Evropských fondů (ROP) není procento předpokládaného 

úspěchu příliš vysoké, proto v záloze připravujeme možnosti obrátit 

se na Státní fond dopravní infrastruktury (dotace 70% uznatelných 

nákladů) nebo Státní zemědělský intervenční fond (dotační tituly 

zatím nevypsány, předpoklad dotace ve výši 50% uznatelných 

nákladů).  

 

Také v letošním roce předpokládáme podporu 

poskytovanou Úřadem práce pro zřízení pracovního 

místa pro nezaměstnané. Plánujeme to využít pro jednoho 

pracovníka údržby obce.  

 

Bohužel v několika dalších případech jsme nebyli úspěšní, například 

dotace na pořízení komunální techniky (ve výši 30% uznatelných 

nákladů) nám Státní zemědělský intervenční fond zamítl.  
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Z kultury a sportu 

 

 

 

 

 

KULTURNÍ VÝBOR 

V posledním vydání zpravodaje jsem se obracel na veřejnost s 

myšlenkou ustanovit kulturní výbor, který by napomohl rozvoji 

kulturních, společenských a sportovních aktivit v obci. 

Vzhledem k zájmu ze strany občanů, především těch, kteří se již 

do kulturních akcí zapojují a zapojovali, byl po projednání 

zastupitelstvem obce podle usnesení č. 3 ze dne 25. 6. 2012 

ustanoven 9 členný kulturní výbor (KV), jehož předsedou byl 

jmenován p. Tomáš Myslivec. 

 

Mezi oblasti působnosti kulturního výboru patří především: 

- příprava podkladů pro koncepci v oblasti kultury 

na území obce, návrh plánu kulturních akcí, 

- realizace kulturních a společenských akcí, kde se 

obec spolupodílí na jejich organizaci a finančním 

zabezpečení, 

- spolupráce při návrhu rozpočtu v oblastech 

souvisejících s kulturním a společenským životem 

v obci. 

 

Výbor byl sestaven tak, aby v něm byli zastoupeni různorodé 

věkové skupiny, členové místních sdružení (hasiči, ČSŽ), nezávislí 

občané, maminky a tatínkové i členové zastupitelstva. 

 

Členové výboru jsou:  

Tomáš Myslivec, Helena Pacovská, Miroslav Nejedlý, Petr 

Chleborád, Michaela Kacbundová, Michal Vojáček, Helena 

Křivová, Pavla Köhlerová, Oleg Kulagin. 

 

 

 

 

Všichni členové výboru vykonávají svoji činnost bez nároku na 

odměnu. 

Dosud členové výboru spolu s mnoha dalšími dobrovolníky 

společně realizovali Mikulášskou besídku s rozsvěcením 

stromečku, výzdobu kaple a ohňostroj, rodinný pochoďák 

"Bdeněveská ťapka" a druhý turnaj ve stolním tenise. 

Mezi další podněty patří např. myšlenka obnovení jezírka v zálivu 

pro zimní bruslení a realizace zatravněné plochy pro míčové hry. 
             

     Vybíráme z naplánovaných akcí na rok 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo by se chtěl zapojit do těchto nebo podobných aktivit, může 

se obrátit na kteréhokoli člena KV nebo na obecní úřad. 

Děkujeme všem za pomoc a podporu.  

 

                    

II. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE    

 
 

Na základě kladných ohlasů z historicky prvního amatérského 

turnaje se uskutečnil dne 3. 11 .2012 v pořadí druhý turnaj ve 

stolním tenise o pohár obce.  

Do turnaje se přihlásilo 27 hráčů různých výkonnostních stupňů 

a věkových kategorií. Nejprve se rozlosovalo 5 skupin, ve 

kterých hrál každý hráč s každým o postup do tří "pavouků", 

kde se pak dohrávalo až do posledního místa.  

 

Na prvním místě se umístil Petr Šmídek, stříbro vybojoval Jan 

Šimka a bronzovou medaili si odnesl Marek Žitko, vítěz 

předchozího turnaje, z jehož rukou byl předán novému vítězi 

putovní pohár obce Bdeněves. 

 

Děkujeme všem za účast a perfektní atmosféru. Poděkování 

patří všem, kteří pomáhali s přípravou, organizací, zajištěním 

občerstvení nebo zapůjčili stoly.   

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Těšíme se na další turnaj a věříme místním nadšencům, že 

se podaří jej vybojovat zpět na naše území :-) 

 

� dětský den a vítání prázdnin 

� divadlo v Bdeněvsi - odpolední představení pro 

děti, večer pro dospělé 

� přátelský fotbalový zápas s obcí Kozolupy 

� III. amatérský turnaj ve stolním tenise 

� májka s programem - spolupráce s SDH 

� zájezd do Národního divadla 

� spolupráce při oslavách výročí SDH - 135 let 

� Mikulášská besídka a rozsvěcení vánočního 

stromu 

� kuličkiáda 

� zimní bruslení 

� rodinný pochoďák Bdeněveská ťapka 

� a mnoho dalšího. 
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Obchod s potravinami 

Český svaz včelařů, o. s. - základní organizace Město Touškov 

 
 
 

 
 
 

Prostor ve zpravodaji poskytujeme i spolkům, zájmovým sdružením, případně jednotlivcům, kteří tak mohou publikovat zajímavosti a 

informace o jejich činnosti. V tomto čísle uveřejňujeme úvodní článek, který připravil pan Václav Schmid, jednatel základní organizace 

Českého svazu včelařů, o. s., která sídlí ve Městě Touškově. S příchodem nového jednatele se toto místní sdružení chce více prezentovat a 

zapojit do komunálního života v Touškovském regionu. V této souvislosti se také v letošním roce se připravuje včelařská výstava, o termínu 

konání Vás budeme v dostatečném předstihu informovat. Dveře do svazu mají samozřejmě otevřené noví zájemci, kteří by se do společných 

aktivit v oblasti včelaření měli chuť zapojit.  

V Bdeněvsi se v případě potřeby lze informovat u přátel včelařských důvěrníků pana Karla Linharta nebo pana Jaroslava Šilhavého. 

Další informace můžete čerpat na www.facebook.com/VCELARI , případně se zkontaktovat prostřednictvím emailu na adrese: 

zomestotouskov@vcelarstvi.cz. Zájemci o spolupráci s místním sdružením ČSV nebo zájemci o členství mohou kontaktovat přímo jednatele 

pana Václava Schmida na telefonu 602/359024. 

 

O nepostradatelném významu včely medonosné pro člověka, krajinu i celý ekosystém, nemůže být dnes 

již pochyb. Argumentů pro toto tvrzení je mnoho, jeden ovšem převyšuje nad ostatními a je 

neoddiskutovatelný. Je jím skutečnost, že včely jsou nejvýznamnějšími opylovači hmyzosnubných rostlin 

na naší planetě. Na opylování těchto hmyzosnubných plodin se právě včely podílí 98%. Závislost lidí na 

včelách je patrná, uvědomíme-li si, že světová produkce potravin je z 90% závislá na plodinách, ať již 

hmyzosnubných nebo samosprašných a že 7 z 10 těchto plodin opylují včely. Opylováním dochází 

nejenom ke zvýšení úrody, ale i k prostému přežití nesčetných rostlinných druhů. 

Uvedená fakta jsou stroze pragmatickým, ale jsou nejdůležitějším důvodem pro umístění včel do zorného pole našeho zájmu. 

Tak jako spousty ostatních rostlinných a živočišných druhů, tak i včely jsou, a to díky zásahu člověka v kulturní krajině, druhem potřebujícím 

naši ochranu a pomoc. Přesto, že se dnešní včela medonosná - Apis mellifera pramálo liší od včel obývajících planetu na úsvitu lidských 

dějin, tak vztah člověka ke včelám prošel od pravěku značným vývojem. 

Sběr medu je zobrazen již na jeskynních malbách ve Španělsku z konce starší doby kamenné, tj. asi před 12 tisíci lety. Ponejprve člověk jen 

využíval včelích produktů – med, vosk a propolis. Zpočátku tyto produkty včelám „loupil“, přičemž se neohlížel na to, zda včelstvu svým 

zásahem škodí. Přibližně v období 5000 let před naším letopočtem se na Blízkém východu již včely chovaly v hliněných nádobách. Na našem 

území se v 9. století zcela jistě k chovu včel používaly dřevěné nádoby a vyráběla se medovina. Ve 14 a 15 století bylo ve střední Evropě 

rozšířeno brtnictví – chov včel v lesních brtích (tj. v dutinách živých stromů). V této době si užívali včelaři mnoha privilegií, udělovaných jim 

šlechtou. 

Člověk si přenášel včely blíže ke svému obydlí a choval je v prvních úlech – vydlabaných kmenech stromů, které se nazývají kláty, ale využíval 

i jiné materiály jakými byla sláma, rákos, proutí. Nicméně i v těchto dobách převažoval u lidí zájem o med a vosk nad zájmem využívat včely 

ke zvýšení úrody opylováním. 

Naši předkové záhy pochopili, že stálý přísun včelích produktů jim přinesou včely, jejichž dílo (plástve) zcela nezničí a tím budou moci užívat 

požitky opakovaně. Toto se vyřešilo až koncem osmnáctého století, kdy začali chovat včely na rámkách, které šly z úlu vyndávat. 

Nechci a ani nemohu suplovat či konkurovat tímto článkem nesčetným písemnostem, které na téma užitku a 

historie včelařství byly napsány. Dnes v době internetu si může většina čtenářů najít tyto informace podrobně 

a odborně sepsané. 

Čtenářům, kteří došli při čtení až sem, budiž útěchou, že úvodní mentorování bylo úvodem k pojednání  

o včelách v Bdeněvsi , Kozolupech a okolí.  Další informace a zajímavosti o včelaření v našem regionu již pro   

vás připravujeme.          

 

Václav Schmid, jednatel místní organizace ČSV o. s. Město Touškov 

   

 

V poslední době jsme se setkávali opakovaně s 

podněty ze strany občanů ohledně chybějící 

prodejny potravin. Proto byly projednány 

dostupné možnosti a nakonec byla dohodou 

ukončena spolupráce s nájemcem nebytových prostor v obecním 

domě čp. 69 (na návsi vedle pivnice).  

Na zveřejněný záměr zřídit v těchto prostorách prodejnu potravin 

reagovali dva zájemci z řad vietnamských obchodníků, z nichž byl  

 

na základě osobního jednání vybrán uchazeč, se kterým již byla 

podepsána smlouva.  

 

Tento zájemce na vlastní náklady uzpůsobí interiér prodejny a podle 

všech předpokladů v měsíci dubnu zahájí prodej potravin. Prodejna 

bude otevřena 7 dní v týdnu.  

Věříme, že tento krok přispěje ke zlepšení dostupnosti základních 

služeb v naší obci.    
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                               J u b i l e a  
   

Od posledního vydání zpravodaje oslavili někteří naši spoluobčané významná životní jubilea.  

Touto cestou bychom chtěli dodatečně pogratulovat všem, kteří oslavili kulaté, nebo půlkulaté jubileum nad 70 

let (včetně), a  popřát mnoho zdraví a štěstí. 

Jsou to: Paní Raichlová, paní Cardová, paní Sládková, pan Adam, paní Kovacsová, pan Klíma a pan Tomišin.  

                                                               
 

          N a r o z e n í  
 

Rádi bychom také přivítali občánky, kteří se stali našimi novými sousedy. 
Jsou jimi Ondra Dolanský, Ondřej Bouda a Natálie Petrželková. 
                     
Všem dětem přejeme štěstí a zdraví a rodičům samozřejmě gratulujeme! 
 

 

 
 

* * *  P O Z V Á N K A   N A   D I V A D E L N Í   P Ř E D S T A V E N Í  * * * 
 

Dne 6.4.2013 zavítá do naší obce profesionální herci ze spolku Jezírko a sehrají  

od 16:30 hod odpolední představení pro děti a od 20:00 hod večerní představení pro dospělé.  

Zaručujeme kvalitní kulturní zážitek za symbolické vstupné.   

Pozvánku najdete na letáčku vloženém do tohoto zpravodaje, v informačních vývěskách a na internetových stránkách obce.  

                     HH  AA  SS  II  ČČ  II      BB  DD  EE  NN  ĚĚ  VV  EE  SS    
V roce 2012 měli hasiči celkem 12 výjezdů - většinou šlo o technické výjezdy k odčerpání vody nebo např. k likvidaci  

nebezpečného hmyzu. Mezi významné zásahy letošního roku patří výjezd k požáru dne 3. 3. 2013, 14:13 hod - požár nízké  

budovy, I.st. Bdeněves, chatová oblast  Čertovka. Členové jednotky požární ochrany pracují také soustavně na rozšiřování  

své kvalifikace.  Letos už absolvovali speciální školení na dispečinku  zdravotnické záchranné služby plzeňského kraje, které  

pomohl zajistit pan Martin Brejcha. V dubnu se pak chystají na školení strojníků. 

 
Podle nově navrženého poplachového plánu Plzeňského kraje je jednotka požární ochrany Bdeněves zařazena do těchto obvodů: 

Zásahové obvody 1. stupeň 

Bdeněves, Plešnice, Kozolupy, Újezd nade Mží, Úlice, Hracholusky, Jezná, Nová Jezná, Město Touškov, Doubrava, Kníje 

Zásahové obvody 2. stupeň 

Pňovany, Rájov, Chotěšovičky, Myslinka, Sulislav, Kůští, Vochov, Čeminy, Košetice, Lipno, Písek 

Zásahové obvody 3. stupeň 

Sytno, Malesice, Křimice, Líšťany, Luhov, Náklov, Třebobuz, Dolní Vlkýš 
 

  

 

   
 

Naši hasiči dne 2. 3. 2013 provedli odstranění nebezpečných topolů v parku u silnice 605. Na základě vyjádření odboru životního prostředí MÚ 

Nýřany byly tyto stromy ve stavu, kdy znamenaly vysoké bezpečností riziko pro občany a projíždějící vozidla. 

Na základě tohoto vyjádření rozhodl obecní úřad o jejich odstranění. Jelikož hasiči v naší jednotce jsou držiteli kvalifikačního oprávnění k takové 

činnosti, mohli provést tuto akci ve vlastní režii, čímž uspořili obci prostředky, které by na nákup této služby musela vynaložit.  

Odměnou jim je pouze trocha palivového dřeva z pokácených stromů a kromě této symbolické odměny jim samozřejmě patří poděkování, které 

bychom jim touto cestou chtěli vyjádřit. 

 

 

 


